B Ήτο τῷ Οὐρανοφύγῳ συνεφῆ το, καὶ λόγος ἔτερος καιρὸν εύηπεν περιηγήσεται.

Proœmium hujus narrationis.

C 1. Urbium expugnationes relatae sive descriptæ eodem fere modo litteris mandantur. Nec votū omnes omnino occurrentes aggredietur scriptor, nec quæ aequaliter intersunt aequaliter tractabit; sed historicus ac simplex scriptor, modo argumentabitur cuius est, modo pro ingenio suo sermonem protrahet. Ad nimiam venustatem phrasim suahit ac coloribus depinget, utique locutionibus splendescat, unoque verbo, ut aures, salva veritate, dulciter mulceantur, totis viribus nitetur. Nihil non faciet ut, quod justum est, eo spectans, cum narratis calamitatibus non assuerit, incalescant sicque eas describat. Ita quidem aget simplex rerum scriptor. Ille vero qui hujus historice ac calamitatis pars fuit, haec omnia præ necessitate sed leviter tangit, cum illi non tanta opus sit passione, hocque pro qualitate ipsius personæ. Qui si ex populo esset, quantæ vituperationi esset obnoxius, ob nimium ardorem! Qui vero mundo mortuus est secundum spiritum, astanteque inter lacrymas gratiasque Omnipotenti agendas, nihil inexpugnabile, sed magnum chaos videns minimè tragœdiam ageret. Idem non ludet, medio luctu saltans, quasi in dicendis tristibus sermonem omnino suaret; ceteraque scribenda simul sapienter diriget secundum propriam methodum, nec documenta nova tradens sicut simplex historicus, nec alia quæ nobili æmulatione doctrinae que ostensione inveniunt qui similia non sunt in animo experti.

D 2. Si ergo hoc præsens scriptum me fuisse talium probaturum est, statim videbitur. Hic autem sermo ex ipsa passione incipiet, cum eum, qui in mediis calamitatibus versabatur, non primum la-

1.

mentari non erat possibile. Deinde lamentatione deposita, auctorique mali et asseclis illius facta aliqua exprobratione, plane sapienterque magna quoque erunt dicenda. Atque hic sermo partim simpliciter, ut oportebat, partim elegantius a capite incipiet, quod importune præpositum contextum ordinatumque in habitu fine loquendi recidet. Rursumque quæ sunt expugnationis fusiū tangent, cum et ipsa sit hujus operis præcipuis scopus. Et etiam autem mali ista propter ergo unicolorē tamen tamen suūgryphī.

3. Quoniam vero in his signa manifestat Divinitas, quæ quidem etiam tunc apparuerunt, de quibusdam sermo noster sobrie loquetur. Non tacebit quoque causas peccaminosas, propter quas calamitates, ipsique item auctores in opere jure ponuntur. Inquiret vero paululum has causas scriptum in fine oamnis tractatus juxta methodum doctrinalem. Non enim in alio tempore recognitae vel auditæ sunt, sed cum sermones dierum sanctorum jejunii auribus excipiuntur, ut in prædicationem sacram finiantur, sermo noster alio modo inchoatur, scilicet a multis quæ passa est civitas.

Exordium expugnationis narratæ.

1. Tempus hoc præsens, si quod aliud rerum statum vidit, quem homo passionis expers siansque longe ab hujus periculo, magnum non dubitat dicere, gravem, omni calamitate plenum, abhorrendum, seco intolerabilem, omnino lamentabilem, exigentem lacrymarum fontes, et his similia. Qui vero, ut aiunt, captus rebus, nostroque negotio est implicatus, forsitan non valeret convenienter appellare istud malum, in cogitationibus suis turbatus multitudine successioneque eventuum qui quasi absorbebant unamquamque calamitatem, multas ac varias appellationes exigen-tes. Quamvis vero excogitare posset mali denominationem, hoc non immerito dicet magni luminis umbram. Ille nihil ad commovendos animos dicens (alias vocibus aliis fuisse utendum), recte tamen magnitudini malorum nostrorum addet.

2. Num enim inter civitates quæ sub cœlo sunt maxime florens Thessalonica tantum pati debuit, quantum nunc patitur. Eo autem devenit, ut ipsi hostes horreant; facies amasiæ amota contristat etiam qui ante non amabat. Hoc! inimicus tantæ civitatis divitiis infestus destruxit eam ac concupisit; devastavit autem ita ut nullum pristinæ pulchritudinis vestigium remaneat. Muri ejus diruti omnesque sedes sacræ destructæ loca omnibus venerabilia: nobiles domos violatae: opesque civium aliæ ablatae, aliæ effusaæ, aliæ dispersæ. Quid plura? hic non est locus, ut oporteret, hæc per singula referendi. Multitudo vero civitatis non solum militaris, sed etiam cœteræ, tam clerus sæcularis, quam laici, quis satia habeat lacrymarum? Necnon et qui tumulum fugerant, cum hi solitarii in portum pervenissent,

A οθαὶ τὸ γε πρῶτον. Εἶτα καθιστάμενος τοῦ οἴκου, καὶ τι πόλες βάρος, ὑπομεμφάμενος τὸν αἰτιον καὶ συναίτιον τοῦ κακοῦ, γενήσεται τοῦ καὶ εὐχρινοῦ καὶ στρφοῦ, ἐπὶ τι δὲ καὶ μεγαλεῖως ἀφηγεῖσθαι. Καὶ πῆ μὲν ἀφελῶς, ως ἔχρην, πῆ δὲ καὶ γλαφυρώτερον καὶ ἀπὸ κεφαλῆς ἡργμένος, ἣς οὐδὲν καιρίως πρεσβύτερον, καταβήσεται εἰς τὰ ἔχομενα καθ' εἰρμὸν καὶ τάξιν οὐ πάντη ἀπεριλάλητον. Καὶ ἀψεται πάλιν τῶν τῆς ἀλώσεως πλατύτερον κατὰ πᾶσαν ἀνάγκην,

γ'. "Οτι δὲ καὶ σημεῖα ἐν τοῖς τοιούτοις προφαίνει τὸ Θεῖον, & δὴ κάνταῦθα ἐμφανῶς προέλαμψε, προσεφάψεται καὶ τοιούτων τινῶν δὲ λόγος εἰς σύμμετρον. Οὐκ ἀποστήσεται δὲ οὐδὲ τοῦ ἐκθέσθαι ἀμαρτητικὰς αἰτίας, ὃν ἔνεκεν τὰ δεινὰ, δ καὶ αὐτὸς οἱ συγγραφέμενοι ἐν Εργῷ Ἑλλογῷ τίθενται. Ἀνασκαλεύσει δὲ ἀμυδρῶς ἡ συγγραφὴ τὰ τοιαῦτα αἰτια ἐν ὑστέρῳ τοῦ δλου λόγου κατὰ μέθοδον διδασκαλικὴν. Οὐ γάρ ἐν ἑτεροιῷ καιρῷ καὶ ἀνέγνωσται καὶ ἐκδίδοται, ἀλλ' ὅτε οἱ προεισθῶτες τῶν νηστείμων ἀγίων ἡμερῶν κατηχοῦνται εἰς ἀκοὴν ὡς ἀποτελευτὴν τὸν λόγον εἰς διδασκαλίαν ἐκκλησιαστικὴν, ἀρξάμενον ἀλλως, ἀφ' ἓν κακῶν ἡ πόλις ἐπαθεν.